
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B U 

 
Název archivní pom ůcky:   Nickel Emil 

 

 

Časové rozmezí:     1906 - 1946  

 

 

Druh archivní pom ůcky:    inventá ř  

 

 

 

Číslo listu JAF:     718 

Eviden ční číslo  pom ůcky:   1386 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:      Jitka Chmelíková   

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:      SOkA Cheb    

Rok:       2004   



2 

OBSAH 
 
 
 
 

Úvod …………………………………………………………………………………..3 

I. Vývoj původce fondu………………………………………………………………3 

II. Vývoj a dějiny fondu………………………………………………………………3 

III. Archivní charakteristika fondu…………………………………………………..4 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu…………………………………………………...5 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky…………………………5 

 

Inventární seznam ………………………………………………………………… 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 ÚVOD 

 

 

 

 

 

I. Vývoj p ůvodce fondu 

 

Fond obsahuje materiály týkající se stavebního rady v Aši Emila Nickla. Narodil se 10.12. 

1876 v Bukově u Ústí nad Labem. V Aši pracoval jako městský stavební rada a správce 

budov. Oženil se s Emmou Hablovou nar. 8.3. 1875 v Bukově. Měli dvě děti. Syna Karla 

nar. 26.6. 1903 v Novosedlicích u Teplic, který se stal později úředníkem, oženil se           s 

Laurou Dorschovou, nar. 29.11. 1903, a žil několik let v Praze, Plzni, Děčíně a v Aši,         
a dceru Ottilii Antonii nar. 13.6. 1907 v Aši, která pracovala jako učitelka ručních prací. 

Emil Nickel zemřel 6.3. 1946 v Aši1 a ostatní členové rodiny byli pravděpodobně násilně 

vysídleni během odsunu německého obyvatelstva z tehdejšího Československa. Jejich 

osud není doložen. 

 

 

 
 

 

II. Vývoj a d ějiny fondu 

 

Před zpracováním se fond o rozsahu 0,06 bm nalézal v SOkA Cheb. Celek byl nalezen 

bez záznamu o převzetí a oficiálně zařazen do evidence  22.4. 1993 pod přírůstkovým 

číslem 659. Zlomkovité písemnosti nenesou žádnou stopu původního uspořádání. 

 

 

 

 

   
1SOkA Cheb, Archiv města Aš 1667 – 1945, inv.č. 137 - Evidence obyvatelstva N, 1886 – 1943. 



4 

 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Časové rozpětí fondu je 1906 – 1946. U inv.č. 11 - Text neznámé básně – je datum vzniku 
určeno jen přibližně /1910 – 1946/ a sice dobou, kdy už původce prokazatelně žil v Aši     a 

pracoval jako úředník, neboť text básně vypadá jako jakási „vzpruha pro úředníka“. 

Životopisné materiály obsahují cestovní pas jako osobní doklad a dále se týkají především 

majetkových záležitostí – stavby domu, vkladních knížek a půjčky u Okresní spořitelny      

v Aši, dluhopisů, placení daní – a zdravotního stavu původce. Dokumenty podobného 

obsahu se zachovaly zlomkovitě rovněž o dceři původce spolu s korespondencí mezi 

oběma jeho dětmi. O původci a jeho rodině se dozvídáme pouze základní informace.  

V průběhu prací na pořádání fondu nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci.  

Při zpracování jsem vycházela z pracovního materiálu Osobní fondy. Fond je rozčleněn do 

tří skupin, které jsou tematicky roztříděny podle Pracovního schématu pro pořádání 

osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). 

 

Vnitřní struktura fondu:   

 

 I. Spisy             inv. j. 

I. Životopisný materiál        

a) osobní doklady, legitimace         1 

b) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu    2 - 6 

c) zdravotní stav původce fondu         7 – 9 
 

II. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

a) dokumenty k úmrtí            10 

b) varia            11 

 

III. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce 

a) dcera Ottilie          12 - 14 



5 

 

 

 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

1. Jazyková charakteristika: Materiály jsou psané především německy. Dokumenty z 

období první Československé republiky a po skončení 2. světové války jsou psány 

česky. 

2. Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné pro bádání o ašské historii.  

 

 

 

 

 

V.  Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky 

 

Fond byl uspořádán a pomůcka sestavena v listopadu roku 2004 Jitkou Chmelíkovou          

ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 

 Cheb, 11. 11. 2004       Jitka Chmelíková 



6 

inv.č.    obsah  čas. rozsah              kart. č. 

  

 I. Životopisný materiál 

a) osobní doklady, legitimace 

1 Cestovní pas (mj. 1 fotografie)    1922 – 1924                          1 

 

   b) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu  

2 Vkladní knížky v Okresní spořitelně v Aši  1929 – 1945                          1 

3 Dluhopisy vydané Österreichische  

 Boden-Credit-Anstalt Vídeň, vládou srbského   

 království a státní premiový los pro podporu  

 stavebního ruchu v ČSR      1906 – 1921                          1 

4 Povolení stavby a obývání nového domu 
  postaveného na parcele 2094/7, 

  Spitalgasse 1832, dnes ul. Nemocniční, 

  (mj. architektonický plán domu spolu  

 s geometrickým plánem parcel 34 x 70 cm,  

 1: 100, 1927 – 1928)     1927 – 1929                          1    

5 Smlouva o půjčce peněz s Okresní spořitelnou  

 v Aši            1929             1   
6 Vyměření daní z nemovitosti a z příjmu   1941 – 1944                          1 

 

 ) zdravotní stav původce fondu   

7 Zpráva očního lékaře      1910   1 

8 Legitimace Léčebného fondu veřejných  

 zaměstnanců v Praze             1937                           1 

9 Zdravotní pojištění u Allgemeine Ortskrankenkasse  
 Ústí nad Labem          1941   1 

 

II. Ilustra ční materiál o p ůvodci fondu 

a) dokumenty k úmrtí  

10 Opis úmrtního listu       1946                           1 

 

 



7 

inv.č.    obsah  čas. rozsah                 kart. č.  

 

b) varia 

11  Text neznámé básně     /1910 – 1946/    1 

 

III. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce 

a) dcera Ottilie 

12 Vkladní knížky v Okresní spořitelně v Aši  1942 – 1946                          1 

13 Vyměření daně z příjmu, doklad o příjmech  1944 – 1945    1 

14 Korespondence s bratrem Karlem a jeho  

 manželkou Laurou      1922 – 1931   1 



8 

Název archivní pomůcky:    Nickel Emil 

 

Časové rozmezí:     1906 - 1946 

 

Počet evidenčních jednotek:   1 

Z toho : listiny 
  knihy 
  kartony    1 
  fascikly 
  jiné 
 

 

Počet inventárních jednotek:   14 

 

Rozsah fondu v bm:    0, 06    

 

Stav ke dni:      11.11. 2004 

 

 

 

 

Fond zpracovala:     Jitka Chmelíková 

 

Pomůcku sestavila:              Jitka Chmelíková 

 

Počet stran:      8 

 

 

 

Pomůcku schválil:     PhDr. Jaromír Boháč 

       ředitel SOkA Cheb 

       dne 12.11. 2004 – č.j. 859/04 

 

 

 


